D

CAPVT IV.

Prima esse philosophie docet, principia rerum mathematicarum considerare.

EVONIAM vero Mathematicus iis quae communia sunt sibi accommodatis propriisque factis utitur; horum quoque principia speculari, prima philosophia profecto erit. Quod enim ab aequalibus, demptis aequalibus, aequalia sunt, quae restant, commune quidem in omnibus quantis est. Mathematica vero accipiens, circa quandam suarum materiarum partem speculatur, ut circa lineas, aut angulos, aut numeros, aut aliquid ceterorum quantorum: non tamen propter entia, sed propter unumquodque horum ad unum, vel duo vel

vel tria continuum est. Philosophia vero, de particularibus quidem, propter unicum, que horum aliquid accidit, non considerat: circa verò ens propter ens, unumquodque horum speculatur. Eodem autem modo circa etiam naturalem scientiam se habet, quo mathematica. Physica namque, accidentia, & principia entium, propter mouentur, & non propter entia sunt, speculatur. Primam verò scientiam, horum diximus esse, propter ipsa subiecta entia sunt, & non propter aliquid aliud: Propter quod & illam, & mathematicam scientiam, sapientia partes esse ponendum est.

CAPVT V.

Explicit principium primum & communissimum: docetque, Fieri non posse, ut res eadem eodem tempore sit & non sit.

Est autem aliquod in entibus principium, circa quod dicere falsum non erit, sed necesse est semper contrarium facere: dico autem verum dicere: utputa, quod non contingit idem secundum unum, & idem tempus esse & non esse: & cetera eodem modo atque haec, opposita. Et de his talibus, simpliciter quidem demonstratio non est, ad aliquem autem est. Non est enim ex certiore principio syllogismum ipsius eiusdem facere, quod esse oportet, si simpliciter demonstrare esset. Ad illum verò, qui dicit locutiones oppositas, accipiendum est ab eo qui monstrat hoc falsum esse, aliquid tale, quod idem erit quidem ei quod non contingit secundum unum, & idem tempus idem esse, & non esse, non autem appareat idem esse. Sic enim solummodo demonstretur ad eum, qui dicat, oppositas locutiones de eodem verificari. Qui autem sermonem inuicem communicatur sint, oportet ut aliquatenus inuicem intelligent: hoc enim non facto, quomodo erit eis inuicem sermonis communicatio? Oportet igitur nomen unumquodque notum esse, & aliquid significare, nec multa, sed unum. Quod si plura significet, manifestare ad quod eorum nomen fert. Qui igitur dicit esse hoc, & non esse, hoc ipsum, quod omnino esse dicit, non dicit: quare id, quod nomen significat, id ipsum non significare dicit, hoc autem impossibile est. Unde si quidem significat aliquid, hoc scilicet esse hoc, impossibile est contradictionem de eodem verificari. Item, si nomen aliquid significat, & hoc verificatur, oportet hos necessariò esse.